finalidade de identificar os possíveis responsáveis e apurar o montante dos 

encargos moratórios incidentes sobre os valores das contribuições 

previdenciárias recolhidos em atraso. 

A equipe de auditoria, em Relatório Técnico Preliminar1, identificou 

possível dano ao erário no importe de R$ 42.976,41 (quarenta e dois mil, 

novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um centavos), resultante do 

recolhimento intempestivo das contribuições previdenciárias patronais e dos 

segurados, referente à competência de dezembro de 2019, incorrendo na 

despesa com cobrança de encargos moratórios, bem como na seguinte